
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 21Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MAISA KELLY ALMEIDA DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 5901094-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lo tada 
no 9°Centro Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 26 de Dezembro de 2019 a 22 de 
Junho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

Protocolo: 515396

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 134 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
 CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servi-
dores abaixo relacionados;
 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
57194975-1 ROSENEIDE BASTOS DE OLIVEIRA ODONTOLOGO 06.10.2019 a 04.12.2019 202069/11.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

PORTARIA Nº 133 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
54184793-4 ALAINE JOSÉ ARAÚJO DA SILVA ENFERMEIRO 06.09.2019 a 20.09.2019 212100/12.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

PORTARIA Nº 136 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54189259-2 KELSILENY MAGALI NASCIMENTO 
DE BRITO

TÉCNICO EM PATO-
LOGIA 10.05.2019 a 06.07.2019 49998/01.07.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

PORTARIA Nº 135 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55587365-1 FREDERICO AMOEDO DE MELO MEDICO 02.05.2019 a 29.08.2019 50088/ 18.06.2019

54190742-2 MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA 
CARDOSO

TECNICO EM GESTÃO 
DE ASSISTENCIA 

SOCIAL
22.04.2019 a 21.05.2019 49094/ 10.06.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 515293

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 001/SESPA/2020.

PROCESSO Nº: 2019/569339.
OBJETO: Aquisição do medicamento ORKAMBI (LUMACAFTOR+IVA-
CAFTOR) 100mg+125mg, para o paciente de Demanda Judicial Murilo 
Caldas da Silva, contemplada por Ação Ordinária – Processo 1004500- 
37.2018.4.01.3900, cuja liminar continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MULTICARE PHARMACEUTICALS LTDA.
CNPJ Nº: 24.331.585/0001-90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
VALOR ESTIMADO: R$ 243.852,75 (duzentos e quarenta e três mil e oito-
centos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 16 de janeiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 515360

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO Nº 003 
DE 10 DE JANEIRO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO a Publicação da PORTARIA Nº74 de 04 de DEZEMBRO 
de 2019
publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 de 09 DE DEZEMBRO DE 2019 
de Designar fi scal de contrato o servidor, MÁRCIO APARECIDO CURBANI.
REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.SESPA/ 9° CRS, 16 de Janeiro de 2020.MAR-
CELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 515431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ.

RESOLUÇÃO Nº 134, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria de Consolidação Nº 04, de 28 de setembro de 
2017, Anexo I;
Considerando o Decreto nº 9175 de 18 de outubro de 2017 que regula-
menta a Lei n° 9.434, de 04 de fevereiro de 1997, que dispõe sobre a 
remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fi ns de trans-
plante e tratamento, e dá outras providências;
Considerando que todos os estabelecimentos e equipes que desejam reali-
zar transplante de órgãos e/ou tecidos no Pará, devem ser habilitados pelo 
Sistema Nacional de Transplantes (SNT) - Ministério da Saúde, por meio da 
Central Estadual de Transplantes do Pará (CET- Pará);
Considerando a Portaria MS Nº 73 de 18 de janeiro de 2018, publicada no 
DOU em 22/01/2018 que concedeu autorização para realização de trans-
plante autólogo de medula óssea no Hospital Ophir Loyola;
Considerando a Resolução CIB-SUS-Pa Nº 42, de 28 de maio de 2019, que 
aprova a normatização do Fluxo para habilitação de novos serviços, para 
realização de transplantes de órgãos e tecidos no Estado do Pará;
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Biparti-
te do Sistema único de Saúde do Pará – CIB-SUS-Pa, em Reunião Ordinária 
de 18 de dezembro de 2019.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a implantação do Serviço de Transplante de Medula Óssea 
Autólogo no Hospital Ophir Loyola.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação
Belém, 20 de dezembro de 2019.
 

Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 515376
PORTARIA Nº 141 DE 16 DE JANEIRO 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercicio, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2019/638854.


